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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 11,574,493 27,537,569 △ 15,963,076

預け金 103 354 △ 251

未収入金 224,084 34,328 189,756

前払費用 800,996 243,144 557,852

流動資産合計 12,599,676 27,815,395 △ 15,215,719

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 91,624,006,607 126,785,700,287 △ 35,161,693,680

現金預金 511,850,293 511,850,293 0

基本財産合計 92,135,856,900 127,297,550,580 △ 35,161,693,680

(2) 特定資産

助成事業積立資産 1,335,589,976 1,223,224,856 112,365,120

退職給付引当資産 826,800 1,326,664 △ 499,864

特定資産合計 1,336,416,776 1,224,551,520 111,865,256

(3) その他固定資産

什器備品 339,110 396,356 △ 57,246

電話加入権 242,400 242,400 0

ソフトウェア 8,064,998 11,483,263 △ 3,418,265

保証金 3,777,516 3,777,516 0

長期前払費用 11,115 18,135 △ 7,020

その他固定資産合計 12,435,139 15,917,670 △ 3,482,531

固定資産合計 93,484,708,815 128,538,019,770 △ 35,053,310,955

資産合計 93,497,308,491 128,565,835,165 △ 35,068,526,674

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 7,801,161 28,158,715 △ 20,357,554

預り金 183,613 281,038 △ 97,425

仮受金 36 0 36

賞与引当金 6,165,500 6,685,300 △ 519,800

流動負債合計 14,150,310 35,125,053 △ 20,974,743

２．固定負債

退職給付引当金 826,800 1,326,664 △ 499,864

固定負債合計 826,800 1,326,664 △ 499,864

負債合計 14,977,110 36,451,717 △ 21,474,607

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄附金 93,316,446,876 128,365,775,436 △ 35,049,328,560

指定正味財産合計 93,316,446,876 128,365,775,436 △ 35,049,328,560

（うち基本財産への充当額） (92,035,856,900) (127,197,550,580) (△ 35,161,693,680)

（うち特定資産への充当額） (1,280,589,976) (1,168,224,856) (112,356,120)

２．一般正味財産 165,884,505 163,608,012 2,276,493

（うち基本財産への充当額） (100,000,000) (100,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (55,000,000) (55,000,000) (0)

正味財産合計 93,482,331,381 128,529,383,448 △ 35,047,052,067

負債及び正味財産合計 93,497,308,491 128,565,835,165 △ 35,068,526,674

貸借対照表

平成31年3月31日現在



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益 805,065,976 740,021,081 65,044,895

基本財産受取利息 50,000 50,000 0

基本財産受取配当金 23,920,000 22,880,000 1,040,000

基本財産受取配当金振替額 781,095,976 717,091,081 64,004,895

②受取寄付金 10,000,000 10,000,000 0

受取寄付金 10,000,000 10,000,000 0

③雑収益 15,763 13,852 1,911

受取利息 15,763 13,852 1,911

経常収益計 815,081,739 750,034,933 65,046,806

(2) 経常費用

①事業費 762,160,717 688,372,585 73,788,132

助成金 477,720,701 427,276,802 50,443,899

支援金 26,534,037 26,449,792 84,245

賞金 10,000,000 10,000,000 0

奨学金 16,500,000 3,000,000 13,500,000

給料手当 30,887,334 29,917,021 970,313

臨時雇賃金 6,295,816 6,892,760 △ 596,944

賞与 4,772,972 4,724,875 48,097

賞与引当金繰入額 4,685,780 3,309,268 1,376,512

退職給付費用 275,924 50,000 225,924

福利厚生費 8,186,988 8,902,815 △ 715,827

会議費 29,974,322 21,584,474 8,389,848

渉外費 35,848 505,689 △ 469,841

旅費交通費 22,672,165 22,524,132 148,033

通信運搬費 2,244,218 1,919,674 324,544

減価償却費 423,360 950,400 △ 527,040

什器備品費 178,144 1,523,925 △ 1,345,781

消耗品費 1,587,515 1,640,531 △ 53,016

図書費 1,836 0 1,836

修繕費 0 44,928 △ 44,928

印刷製本費 8,223,638 9,301,735 △ 1,078,097

保険料 52,140 46,450 5,690

光熱水料費 354,022 332,104 21,918

保守費 885,168 348,300 536,868

賃借料 17,121,360 15,090,826 2,030,534

リース料 1,188,632 951,695 236,937

諸謝金 9,453,015 7,923,351 1,529,664

委託費 59,580,302 61,719,553 △ 2,139,251

諸会費 200,000 100,000 100,000

広報費 22,050,424 21,287,608 762,816

租税公課 16,000 0 16,000

雑費 59,056 53,877 5,179

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

②管理費 52,921,022 61,662,348 △ 8,741,326

役員報酬 733,125 452,826 280,299

給料手当 12,642,002 12,549,106 92,896

臨時雇賃金 804,198 0 804,198

賞与 1,972,728 2,025,625 △ 52,897

賞与引当金繰入額 1,479,720 1,045,032 434,688

退職給付費用 202,800 624,000 △ 421,200

福利厚生費 3,339,683 3,664,307 △ 324,624

会議費 1,163,473 1,602,514 △ 439,041

渉外費 597,890 516,966 80,924

旅費交通費 2,152,234 3,179,263 △ 1,027,029

通信運搬費 710,637 639,888 70,749

減価償却費 3,052,151 2,317,750 734,401

什器備品費 56,254 507,973 △ 451,719

消耗品費 528,583 546,838 △ 18,255

図書費 71,519 68,347 3,172

修繕費 0 1,089,180 △ 1,089,180

印刷製本費 383,646 433,647 △ 50,001

光熱水料費 144,724 93,653 51,071

保守費 3,454,037 12,820,036 △ 9,365,999

賃借料 6,993,228 4,256,372 2,736,856

リース料 375,323 317,330 57,993

諸謝金 6,692,800 5,939,604 753,196

委託費 3,382,830 4,983,660 △ 1,600,830

支払手数料 470,996 518,783 △ 47,787

諸会費 146,500 233,500 △ 87,000

広報費 45,360 0 45,360

租税公課 5,600 35,480 △ 29,880

教育研修費 231,000 0 231,000

雑費 1,087,981 1,200,668 △ 112,687

経常費用計 815,081,739 750,034,933 65,046,806

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

過年助成金返還 1,623,829 300,000 1,323,829

退職給付引当金取崩額 652,664 0 652,664

経常外収益計 2,276,493 300,000 1,976,493

(2) 経常外費用

固定資産廃棄損 0 2,059,200 △ 2,059,200

経常外費用計 0 2,059,200 △ 2,059,200

当期経常外増減額 2,276,493 △ 1,759,200 4,035,693

当期一般正味財産増減額 2,276,493 △ 1,759,200 4,035,693

一般正味財産期首残高 163,608,012 165,367,212 △ 1,759,200

一般正味財産期末残高 165,884,505 163,608,012 2,276,493

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 893,461,096 774,895,416 118,565,680

　基本財産受取配当金 893,461,096 774,895,416 118,565,680

基本財産評価損益等 △ 35,161,693,680 34,646,497,680 △ 69,808,191,360

一般正味財産への振替額 △ 781,095,976 △ 717,091,081 △ 64,004,895

当期指定正味財産増減額 △ 35,049,328,560 34,704,302,015 △ 69,753,630,575

指定正味財産期首残高 128,365,775,436 93,661,473,421 34,704,302,015

指定正味財産期末残高 93,316,446,876 128,365,775,436 △ 35,049,328,560

Ⅲ  正味財産期末残高 93,482,331,381 128,529,383,448 △ 35,047,052,067



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 40,000 40,000 10,000 50,000

基本財産受取配当金 19,136,000 19,136,000 4,784,000 23,920,000

基本財産受取配当金振替額 624,876,781 624,876,781 156,219,195 781,095,976

基本財産運用益計 644,052,781 644,052,781 161,013,195 805,065,976

②受取寄付金

受取寄付金 8,000,000 8,000,000 2,000,000 10,000,000

③雑収入

受取利息 12,610 12,610 3,153 15,763

経常収益計 652,065,391 652,065,391 163,016,348 815,081,739

(2) 経常費用

①事業費

助成金 364,440,000 0 52,056,000 11,910,000 0 49,314,701 0 477,720,701 477,720,701

支援金 0 0 0 0 0 26,534,037 0 26,534,037 26,534,037

賞金 0 10,000,000 0 0 0 0 0 10,000,000 10,000,000

奨学金 0 0 0 0 0 0 16,500,000 16,500,000 16,500,000

給料手当 7,298,689 2,386,237 2,887,104 1,036,001 2,526,209 9,339,772 5,413,322 30,887,334 30,887,334

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 3,994,547 2,301,269 6,295,816 6,295,816

賞与 1,159,455 384,788 445,576 165,394 389,879 1,392,425 835,455 4,772,972 4,772,972

賞与引当金繰入額 924,825 246,620 493,240 123,310 431,585 1,541,375 924,825 4,685,780 4,685,780

退職給付費用 165,555 82,777 0 27,592 0 0 0 275,924 275,924

福利厚生費 1,887,698 598,313 789,766 265,249 691,044 2,474,099 1,480,819 8,186,988 8,186,988

会議費 9,579,840 4,657,233 110,738 1,552,000 0 13,804,950 269,561 29,974,322 29,974,322

渉外費 1,944 0 0 0 0 33,904 0 35,848 35,848

旅費交通費 3,721,969 651,113 567,248 231,001 0 16,590,022 910,812 22,672,165 22,672,165

通信運搬費 442,930 118,110 236,226 59,052 206,696 738,274 442,930 2,244,218 2,244,218

減価償却費 0 0 0 0 0 423,360 0 423,360 423,360

什器備品費 35,159 9,374 18,750 4,686 16,406 58,610 35,159 178,144 178,144

消耗品費 313,317 83,547 167,101 41,772 146,212 522,249 313,317 1,587,515 1,587,515

図書費 0 0 0 0 0 1,836 0 1,836 1,836

印刷製本費 1,274,857 623,635 193,146 342,527 2,108,160 3,569,583 111,730 8,223,638 8,223,638

保険料 0 0 0 0 0 52,140 0 52,140 52,140

光熱水料費 99,738 24,923 54,850 14,950 49,861 69,813 39,887 354,022 354,022

保守費 177,034 0 177,033 177,033 0 177,034 177,034 885,168 885,168

賃借料 4,822,920 1,205,736 2,652,600 723,444 2,411,460 3,376,044 1,929,156 17,121,360 17,121,360

リース料 234,588 62,543 125,107 31,278 109,475 391,046 234,595 1,188,632 1,188,632

諸謝金 4,420,362 1,023,543 751,176 341,173 0 2,442,470 474,291 9,453,015 9,453,015

委託費 1,364,675 1,591,061 1,151,172 130,927 2,387,448 52,473,879 481,140 59,580,302 59,580,302

諸会費 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000 200,000

広報費 1,734,750 9,866,604 15,120 79,380 13,230 10,312,990 28,350 22,050,424 22,050,424

租税公課 0 0 0 0 0 16,000 0 16,000 16,000

雑費 0 0 0 0 0 59,056 0 59,056 59,056

事業費計 404,100,305 33,616,157 62,891,953 17,256,769 11,487,665 199,904,216 32,903,652 762,160,717 762,160,717

②管理費

役員報酬 733,125 733,125

給料手当 12,642,002 12,642,002

臨時雇用賃金 804,198 804,198

賞与 1,972,728 1,972,728

賞与引当金繰入額 1,479,720 1,479,720

退職給付費用 202,800 202,800

福利厚生費 3,339,683 3,339,683

会議費 1,163,473 1,163,473

渉外費 597,890 597,890

旅費交通費 2,152,234 2,152,234

通信運搬費 710,637 710,637

減価償却費 3,052,151 3,052,151

什器備品費 56,254 56,254

消耗品費 528,583 528,583

図書費 71,519 71,519

印刷製本費 383,646 383,646

光熱水料費 144,724 144,724

保守費 3,454,037 3,454,037

賃借料 6,993,228 6,993,228

リース料 375,323 375,323

諸謝金 6,692,800 6,692,800

委託費 3,382,830 3,382,830

支払手数料 470,996 470,996

諸会費 146,500 146,500

広報費 45,360 45,360

租税公課 5,600 5,600

教育研修費 231,000 231,000

雑費 1,087,981 1,087,981

管理費計 52,921,022 52,921,022

経常費用計 404,100,305 33,616,157 62,891,953 17,256,769 11,487,665 199,904,216 32,903,652 0 762,160,717 52,921,022 815,081,739

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 404,100,305 △ 33,616,157 △ 62,891,953 △ 17,256,769 △ 11,487,665 △ 199,904,216 △ 32,903,652 652,065,391 △ 110,095,326 110,095,326 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 404,100,305 △ 33,616,157 △ 62,891,953 △ 17,256,769 △ 11,487,665 △ 199,904,216 △ 32,903,652 652,065,391 △ 110,095,326 110,095,326 0

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

過年度助成金返還 1,623,829 1,623,829

退職給付引当金取崩額 652,664 652,664

経常外収益計 2,276,493 2,276,493

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0

当期経常外増減額 2,276,493 2,276,493

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 404,100,305 △ 33,616,157 △ 62,891,953 △ 17,256,769 △ 11,487,665 △ 199,904,216 △ 32,903,652 652,065,391 △ 110,095,326 112,371,819 2,276,493

他会計振替額 404,100,305 33,616,157 62,891,953 17,256,769 11,487,665 199,904,216 32,903,652 △ 652,065,391 110,095,326 △ 110,095,326 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,276,493 2,276,493

一般正味財産期首残高 132,321,843 31,286,169 163,608,012

一般正味財産期末残高 132,321,843 33,562,662 165,884,505

Ⅱ  指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 714,768,877 178,692,219 893,461,096

②基本財産評価損益等 △ 28,129,354,944 △ 7,032,338,736 △ 35,161,693,680

③一般正味財産への振替額 △ 624,876,781 △ 156,219,195 △ 781,095,976

当期指定正味財産増減額 △ 28,039,462,848 △ 7,009,865,712 △ 35,049,328,560

指定正味財産期首残高 102,692,620,349 25,673,155,087 128,365,775,436

指定正味財産期末残高 74,653,157,501 18,663,289,375 93,316,446,876

Ⅲ  正味財産期末残高 74,785,479,344 18,696,852,037 93,482,331,381

法人会計
合計

奨学金

正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科        目

一般会計

技術開発事業 表彰事業 技術交流 調査研究 情報収集 科学教育 小計共通



 

附属明細書 

 

１． 基本財産及び特定資産の明細 

 

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記２．に記載をしているので内容の記

載を省略する。 

 

 

 

２． 引当金の明細 
     (単位：円) 

科      目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

賞 与 引 当 金 6,685,300 6,165,500 6,685,300 0 6,165,500 

退 職 給 付 引 当 金 1,326,664 202,800 50,000 652,664 826,800 

 



 

 
 
 

財務諸表に対する注記 

 

１． 重要な会計方針 

 

(１) 有価証券の評価基準及び評価方法 

時価のあるもの：期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は総平均法により算定） 

時価のないもの：移動平均法による原価法 

 

(２) 固定資産の減価償却の方法 

定額法を採用している。 

主な耐用年数は次のとおりである。 

 ソフトウエア  5年 

 

(３) 引当金の計上基準 

賞与引当金 

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上し

ている。 

退職給付引当金 

職員に対する退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。 

 

(４) 消費税等の会計処理 

税込方式を採用している。 

 

 

 

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 
    (単位：円) 

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

投 資 有 価 証 券 126,785,700,287 0 35,161,693,680 91,624,006,607 

現 金 預 金 511,850,293 0 0 511,850,293 

小      計 127,297,550,580 0 35,161,693,680 92,135,856,900 

特定資産      

助成事業積立資産 1,223,224,856 112,365,120 0 1,335,589,976 

退職給付引当資産 1,326,664 202,800 702,664 826,800 

小      計 1,224,551,520 112,567,920 702,664 1,336,416,776 

合      計 128,522,102,100 112,567,920 35,162,396,344 93,472,273,676 

  



 

 
 
 

 

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。 

 
    (単位：円) 

科      目 当期末残高 
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に対応 

産からの充当額) 産からの充当額) する額) 

基本財産         

投 資 有 価 証 券 91,624,006,607 91,624,006,607 0 0 

現 金 預 金 511,850,293 411,850,293 100,000,000 0 

小      計 92,135,856,900 92,035,856,900 100,000,000 0 

特定資産        

助 成 事 業 積 立 資 産 1,335,589,976 1,280,589,976 55,000,000 0 

退 職 給 付 引 当 資 産 826,800 0 0 826,800 

小      計 1,336,416,776 1,280,589,976 55,000,000 826,800 

合      計 93,472,273,676 93,316,446,876 155,000,000 826,800 

 

 

 

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 
   (単位：円) 

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什  器  備  品 2,405,198 2,066,088 339,110 

ソ フ ト ウ エ ア 17,091,324 9,026,326 8,064,998 

合      計 19,496,522 11,092,414 8,404,108 

 

 

 

５． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

 

 （単位：円） 

内      容 金  額 

経常収益への振替額 

目的達成による指定解除額 

 

781,095,976 

合      計 781,095,976 


	3-2 平成30年度収支決算書（表紙）_20190411
	3-3 平成30年度決算書（貸借対照表）20190502
	3-4 平成30年度決算書（正味財産増減計算書）20190502
	3-5 平成30年度決算書（正味財産増減計算書内訳表）20190502
	3-6 平成30年度収支決算書（附属明細書）_20190419
	3-7 平成30年度決算書（財務諸表に対する注記）_20190502

